ф

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от A/'flTf Ха

г. Краснодар
Об утверждении Плана первоочередных мероприятий

(дорожной карты), медиаплана
и примерного положения о Центре образования цифрового

и гуманитарного профилей "Точка роста" в 2019 году

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Россий
ской Федерации (Минпросвешение России) от 1 марта 2019 г. № Р-23
"Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализа
ции основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественно-научного, технического и гуманитарного профилей в образова
тельных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,
и дистанционных программ обучения определённых категорий обучающихся, в
том числе на базе сетевого взаимодействия", п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) План первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию

и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного про
филей "Точка роста" в 2019 году согласно приложению 1 к настоящему прика-
3 V -и »

2) Медиаплан по информационному сопровождению создания Центров
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" в 2019 году
согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3) Примерное Положение о Центре образования цифрового и гумани
тарного профилей "Точка роста" согласно приложению 3 к настоящему прика
зу.

2. Признать утратившим силу’ пункт 1 приложения к Концепции созда
ния Центров образования цифрового и гу манитарного профилей приказа мини
стерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 28 октября 2018 г. № 3840 "Об утверждении Комплекса мер, Концепции по
реализации мероприятия федерального проекта "Современная школа" по об
новлению материально-технической базы для формирования у обучающихся
современных технологических и гуманитарных навыков".

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
Краснодарского края:

1) Утвердить План первоочередных мероприятий (дорожная карта) по
созданию и функционированию Центров образования цифрового и гуманитар
ного профилей "Точка роста, медиаплан по информационному сопровождению
создания Центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка
роста";

2

2) Внести изменения в Уставы образовательных организаций (положе
ние о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка ро
ста"), на базе которых будут созданы Центры образования цифрового и гумани
тарного профилей "Точка роста1’.

4. Отделу общего образования отдела общего образования
(Шипулина Н.А.) довести данный приказ до руководителей муниципальных ор
ганов управления образованием.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края Цветкова А.В.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра А.В. Цветков

Приложение 1

к приказу министерства
образования, науки
и молодёжной политики
Краснодарского края
от

ПЛАН
первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию

и функционированию Центров образования цифрового
и гуманитарного профилей ’’Точка роста” в 2019 году

Г

Ха Наименование мероприятия Результат

Срок
(в течении

года
реаяизаци

и
мерогтрият

И Й )

ц Ц 2 3 4
1? Согласование перечня образовательных 1. Письмо министерства

организаций, в которых будет обновлена образования, науки и
( материально-техническая база; молодежной политики \

: 1. Формирование перечня Краснодарского края в адрес
образовательных организаций; ведомственного проектного

1 2. Согласование перечня с ведомственным офиса о согласовании перечня
I1 проектным офисом национального образовательных организаций,
! проекта «Образование»; в которых будет обновлена

3. Определение регионального материально-техническая
1 координатора по созданию и база; Март -

функционированию Центров в ! 2, Приказ министерства апрель
Краснодарском крае; j образования, науки и
4. Утверждение перечня образовательных ! молодежной политики
организаций, на базе которых будут 1 Краснодарского края о
созданы Центры образования цифрового и создании Центров
гуманитарного профилей "Точка роста" в ; образования цифрового и

) -2019 году; ■ гуманитарного профилей :
I 5. Утверждение Примерного положения о 1 "Точка роста" в 2019 году. !

1
; Центре образования цифрового и ; ;
! j гуманитарного профилей "Точка роста".

! ] Утверждение Медиаплана по Приказ министерства
2 j информационному сопровождению 1 образования, науки и Март -

j создания Центров образования цифрового j молодежной политики май
I и гуманитарного профилей "Точка роста". 1 Краснодарского края_1---- . ..............

2

1 1 L  __________ i_________  3 .  .  Г 4

3

1

Согласование типового дизайн-проекта !
Центра с ведомственным проектным
офисом

Письмо министерства
образования, науки н
молодежной политики
Краснодарского края в адрес
ведомственного проектного
офиса

Март-
апрель

! 4
i

Согласование типового проекта j
зонирования Центра с ведомственным
проектным офисом j

i

Письмо министерства
образования, науки и
молодежной политики
Краснодарского края в адрес
ведомственного проектного
офиса

Март-
апрель

1 i Согласование перечня оборудования
i ! Цешра с ведомственным проектным
j <. }офисом
( |

i '

Письмо министерства
образования, науки и
молодежной политики
Краснодарского края в адрес
ведомственного проектного
офиса

Март-
апрель

! Согласование объема финансового
i обеспечения на функционирование

 ̂ 1 Центров по статьям расходов с
, ведомственным проектным офисом

I

Письмо министерства
образования, науки и
молодежной политики
Краснодарского края в адрес
ведомственного проектного
офиса

Апрель -
май

. i
j ' Контроль за повышением квалификации

j (профмастерства) сотрудников и
I 1 педагогов Центров, обучение новым

1 технологиям преподавания предметной
! области "Технология", "Математика и
1 информатика", "Физическая культура и

j основы безопасности жизнедеятельности",
; в том числе:
! 1. Анализ и подбор кадрового состава
i  Центров;

! ; 2, Обеспечение участия педагогов и
; 7 | сотрудников в повышении квалификации
! ; на он-лайн платформе (в дистанционной
! форме), проводимым ведомственным

; проектным офисом национального
I проекта «Образование»;

i 1 3. Обеспечение участия педагогического
i j состава в очных курсах повышения
I ; квалификации, программах
| 1 переподготовки кадров, проводимых
! j ведомственным проектным офисом

j национального проекта "Образование",

Мониторинг повышения
квалификации сотрудников и
педагогов Центров
институтом развития

s образования Краснодарского
края

Свидетельство о повышении
квалификации

Отчет института развития
образования Краснодарского

1 края о результатах повышения
квалификации

! (профмастерства) сотрудников
j и педагогов Центров

Март-
Июнь

i

3

1 ■а
L 3 4 !

8

i

Закупка, доставка и наладка
оборудования:
1. Подготовка технического задания
согласно перечню оборудования;
2. Объявление конкурсных закупочных
процедур;
3. Проведение «косметического» ремонта,
приведение площадок образовательных
организаций в соответствие с фирменным
стилем «Точка роста».

Государственные
(муниципальные) контракты
(договора) на поставку
оборудования

Май-
Август

1 9
j

Организация набора детей, обучающихся
по программам Центра

Приказы о зачислении
обучающихся Сентябрь

1

' Ю

Лицензирование образовательной
деятельности Центров по программам
дополнительного образования детей и
взрослых
(при необходимости)

Лицензия на реализацию
образовательных программ

Август
!

... . _

!
! и

Открытие Центров в единый день
открытий

Информационное освещение в
СМИ Сентябрь

Начальник отдела общего образования
в управлении общего образования -ти Н.А. Шипулина

Приложение 2

к приказу министерства
образования, науки
и молодёжной политики
Краснодарского края
ОТ

МЕДИАПЛАН
по информационному сопровождению создания Центров образования

цифрового н гу манитарного профилей "Точка роста" в 2019 году

№
п/п

Наименование меро
приятий

СМИ Срок ис
полнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровож

дения
1 2 3 4 5 6
1 Информация о нача

ле реализации проек
та.

Сетевые СМИ
и интернет -
ресурсы, со-

Март Стартовая пресс-
конференция об
основном еодер-

Статьи, но
вости,
анонсы,

Проведение заседа
ния рабочей группы
Министерства обра
зования, науки и мо
лодёжной политики
Краснодарского края

циальные сети жании и этапах
реализации регио
нального проекта
«Современная
школа» нацио
нального проекта
«Образование» в
Краснодарском
крае по созд анию
Центров образова
ния цифрового и
гуманитарного

фоторепор
тажи

|

;
i

1

j

j

профилей «Точка
роста»

л
г , Презентация проекта 1 Печатные и

и концепции Центра 1 сетевые СМИ,
Апрель -

май
Подготовленные
материалы

Новости,
интервью

для различных ауди- интернет - ре
торий (обучающиеся, ! сурсы, соци-

Статьи, но
вости

педагоги, родители). | альные сети
Запуск разделов сай- j

Новости,
анонсы

та

i

i

L _________

1
1
J-—. ... ..- ..

Новости,
фоторепор
тажи

2

1 2 1
• 5 .............Т

4 i 5 | 6
3 Мероприятия по по

вышению квалифи
кации педагогов
Центров с привлече
нием экспертов и
тьюторов |

Сетевые СМИ Т
и интернет -
ресурсы, Со
циальные ОГГИ

j

1f

Апрель - 1
ноябрь j

I
|

(
)

1
|

Выпускается но
вость об участии
педагогов в обра
зовательной сес
сии и отзывы са
мих педагогов по
итогам сессий на
сайтах муници
пальных органов
управления обра
зованием, на сай
тах образователь
ных организаций

Новости,
анонсы,
фоторепор
тажи

4 Начало ремон-
та/закупка оборудо-
вания/залуск сай-
та/эапуск горячей
линии по вопросам
записи детей

{

I)
1.....................

Сетевые СМИ 1
и интернет -
ресурсы, со
циальные сети

Май - июнь ■
j

|
t
f

\

!

■

!

Публикация адре
сов площадок,
Центров, фото-
фиксация перво
начального состо
яния помещений
для последующего
сравнения, публи
кация информации
о присоединении к
проекту на сайтах
министерства об
разования, муни
ципальных орга
нов управления
образованием, му
ниципальных об
разовательных ор
ганизаций

Новости,
фоторепор
тажи i

5 I Старт набора детей/
1 информирование
j населения
1

Печатные и
сетевые СМИ,
интернет - ре-

i сурсы,соци-
; альные сети
i!
|

Сентябрь

j
!
it
i
1

Пресс -  подход,
публикация на
информационных
порталах.
Организуется го
рячая линия в му
ниципалитете, об
разовательной ор-

; ганизацки (теле
фон, интернет) по
вопросам набора
детей

Статьи, но
вости, ин
тервью,
фоторепор
тажи

1

6 Размещение баннера
с информацией о
наборе обучающихся
в Центры

Сетевые СМИ
и интернет -
ресурсы, со
циальные сети

_______ _____

] Сентябрь
...

Новости,
анонсы,
фоторепор
тажи

3

1 2 3 4 5 6
r_P ' Проведение ремонт

ных работ помеще
ний Центров в соот
ветствии с брендбу-
ком

.......................... ..............  ...  1

Печатные и
сетевые СМИ,
социальные
сети

i

1

Июнь- ав
густ

Мун иципалитеты
и администрации
районов публику
ют информацию о
статусе ремонтных
и иных работ.

Новости,
интервью,
статьи, фо
торепорта
жи

8

I
i
i

1|----

Окончание ремонта
помеще-
ний/установка и
настройка оборудо-
вания/приемка

Телевидение,
печатные и
сетевые СМИ,
социальные
сети

Август -
сентябрь

Губернатор Крас
нодарского края
(Министр образо
вания, науки и мо
лодежной полити
ки) проводит со
вещание перед
началом очередно
го учебного года,
там озвучивается
степень готовно
сти инфраструкту
ры, итоги набора
детей, партнеры
отчитываются о
внедрении своего
оборудования, для
приглашенных
СМИ делают
пресс-подход, все
участники дают
подробные ком
ментарии

Новости,
интервью,
статьи, фо
торепорта
жи

1 9

i

Торжественное от-
| крытие Центров в

образовательных ор
ганизациях субъекта
Российской Федера
ции

Ii

Телевидение и
р а д и о ,  печат
ные и сетевые
СМИ, соци
альные сета

i

1

Сентябрь

i

1

Губернатор и его
заместители,гла
вы муниципаль
ных образований
посещают образо
вательные органи
зации, участвуют в
торжественных
открытиях Цен
тров.
Делаются фото
графии и видео
для дальнейшего
использования в
работе.

Новости,
интервью,
статьи,
анонсы

4

1 2 3 4 5 6
10 Поддержание инте

реса к Центрам и
общее информаци
онное сопровожде
ние

Печатные и
сетевые СМИ,
социальные
сети

Ноябрь- :
декабрь

Выезд журнали
стов в сельские
районы, где им
показывают обра
зовательный про
цесс в Центрах,
отзывы родителей
и педагогов, пуб
ликация статисти
ки и возможное
проведение опроса
общественного
мнения о проекте

Новости,
интервью,
статьи,
анонсы

11
1

— _________— ________________

Начальник отдела общего образования
в управлении общего образования Н.А. Шипулина

Приложение 3

к приказу министерства
образования, науки
и молодёжной политики
Краснодарского края
от Л/ J f s M f  №

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей

'Точка роста"

1. Общие положения Центра
1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка ро

ста» (далее — Центр) создан в целях развития и реализации основных и допол
нительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и
гуманитарного профилей.

1.2. Центр является структурным подразделением образовательной орга
низации (далее — Учреждение) и не является отдельным юриди
ческим лицом.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
другими нормативными документами Министерства просвещения Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
___________ , программой развития Центра на текущий год, планами работы,
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

] .4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.
2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основными цепями Центра являются;
создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основно

го общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и вос
питания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающи
мися основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей,

обновление содержания и совершенствование методов обучения пред
метных областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая
культура и основы безопасности жизнедеятельности».

2.2. Задачи Центра:
2.2.1. Обновление содержания преподавания основных общеобразова

тельных программ по предметным областям «Технология», «Математика и ин
форматика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности»
на обновленном учебном оборудовании;

2

2.2.2. Создание условий для реализации разноуровневых общеобразова
тельных программ дополнительного образования цифрового» естественнонауч
ного, технического и гуманитарного профилей;

2.2.3. Создание целостной системы дополнительного образования в Цен
тре, обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преем
ственностью содержания основного и дополнительного образования, а также
единством методических подходов;

2.2.4. Формирование социальной культуры, проектной деятельности,
направленной не только на расширение познавательных интересов школьников,
но и на стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятель
ности обучающихся;

2.2.5. Совершенствование и обновление форм организации основного и
дополнительного образования с использованием соответствующих современ
ных технологий;

2.2.6. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный
период, разработка и реализация образовательных программ для пришкольных
лагерей;

2.2.7. Информационное сопровождение деятельности Центра, развитие
медиаграмотности у обучающихся;

2.2.8. Организационно-содержательная деятельность, направленная на
проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучаю
щихся Центра в мероприятиях муниципального, городского, краевого и всерос
сийского уровня;

2.2.9. Создание и развитие общественного движения школьников на базе
Центра, направленного на популяризацию различных направлений дополни
тельного образования, проектную, исследовательскую деятельность.

2.2.10. Развитие шахматного образования;
2.2.11. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педаго

гических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и про
фессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих
основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового,
естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного про
филей.

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением
Учреждения, входит в состав региональной сети Центров образования цифро
вого и гуманитарного профилей «Точка роста» Краснодарского края и функци
онирует как образовательный центр, реализующий основные и дополнительные
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного» техниче
ского» гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обуча
ющихся и их родителей (законных представителей) к соответствующей дея
тельности в рамках реализации этих программ.

Выполняет функцию общественного пространства для развития обще
культурных компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной

3

деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской об
щественности.

2.4. Центр сотрудничает с:
различными образовательными организациями в форме сетевого взаимо

действия;
использует дистанционные формы реализации образовательных про

грамм.
3. Порядок управления Центром

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения об
разовательной организации относятся к компетенции учредителя образователь
ной организации по согласованию с Директором Учреждения.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения
назначает распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей дирек
тора Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей либо
по совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен педа
гог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием либо
по совместительству.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется дирек
тором Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. Согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы

расходов Центра с директором Учреждения;
3.3.3. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач
Центра;

3.3.4. Отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы
Центра;

3.3.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодатель
ством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положе
нием.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на рабо

ту которых осуществляется приказом директора Учреждения;
3.4.2. По согласованию с директором Учреждения организовывать учеб

но-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Цен
тра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений де
ятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с директором Учреждения осуществлять органи
зацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Цен
тра;

4

3.4,5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а
также законодательству Российской Федерации.

Начальник отдела общего образования
в управлении общего образования Н.А. Шипулина